mansionem suam quam habebat apud Bagnes inter quandam condeminam ecclesie de 
Bagnes ex una parte et aquam que dicitur Drancia ex altera, et viam per quam itur de ponte 
de Bagnes ante domum Bruneti Mugner ex alia parte et inter res Aymonis dicti sutoris de 
Bagnes ex altera 27. 

On apprend ensuite, à la faveur d'une controverse survenue en 1285 
entre le curé P. de Fossato et l'Abbé de Saint-Maurice au sujet de la cure 
sise iuxta ecclesiam a parte superiori, que le curé détient en outre une grange 
sise em Bagnes prope domum Matriculariorum a parte superiori, soit très 
probablement à l'emplacement de la cure construite au XVI e siècle28. 

Bien mieux, un rouleau de reconnaissances établi en 1309 en faveur de 
l'Abbaye fait état de nombreux bâtiments et bien-fonds sis « à Bagnes » : 

[Heredes Hugonis de Villa] casamentum suum... situm inter domum curati de Bagnes 
ex una parte prope torrentem ex altera ; 

[Uldricus Verner] casamentum suum situm iuxta hospicium Johannis de Lydes et 
hospicium heredum Hugonis de Villa ; 

[Petrus de Verbyer] condeminam sitam apud Bagnes supra domum Willermi de Bagnes 
quondam militis, inter Dranciam ex una parte et viam publicam ex altera ; pratum dictum 
de Loya situm rétro domos Seguini et Pétri dou Sappez, inter viam publicam et pratum es 
Geneves ex altera ; 

[Boso Curer] casamentum suum situm apud Bagnes iuxta domum dicti Sappez clerici 
ex una parte et domum Seguini ex altera ; casamentum dicti Sappez clerici una cum ochia 
sita rétro... situm in villa de Bagnes iuxta domum Bosonis Curer ex una parte et hospicium 
Seguini ex altera ; 

[les Gengives et Jaqueta Jolia] casamenta sua sita in piano de Bagnes iuxta viam 
publicam ex una parte et pratum Johannis de Lydes ex altera ; 

Berthodus de Vilugio [Vollèges] confessus fuit... se tenere a Seguino de Bagnes ratione 
usus fructus Borgesie uxoris sue domum unam sitam in piano de Bagnes iuxta viam publicam 
qua itur versus ecclesiam ex una parte et domum Jaqueti Tabernarii ex altera ; 

[Seguinus de Bagnes] quodam casale cum domo in eo sita sito apud Bagnes inter 
domum Borgesie a parte inferiori et cheneveriam dicti Seguini a parte superiori ; hospicium 
dicti Seguini situm de super domum Pétri Sappez ex una parte et vigultum dicti Seguini 
ex altera 29. 

La maison déclarée ci-dessus par Ulric Verner réapparaît dans un 
terrier de 1315, reconnue par sa veuve : 

casamentum in quo inhabitat dicta Johanneta [Vernechy] cum appendiciis univcrsis 
situm in villa de Bagnyes iuxta albergamentum Johannis Hugonis de Villa ex una parte et 
albergamentum Johannis de Lydes ex altera 30. 

Il faut ajouter à cela deux bâtiments : tout d'abord celui remis par l'Abbé 
à la Confrérie du Saint-Esprit en 1324, soit : 

... domus nostra dicta domus de la Cor sita apud Bagnes prope pontem de Bagnes iuxta 
condeminam nostram quam tenet curatus de Bagnes a parte superiori et Dranciam a parte 
inferiori et viam publicam a parte collaterali 81 ; 

27 AASM, tir. 9, paq. 3, no 2. 
28 AASM, tir. 73, paq. 3, n° 1. La maison de la famille Marugler était sise à l'angle 

sud-est du cimetière de l'époque. 
29 AASM, Ba. R 3, n«s 13, 14, 16, 45, 56, 89, 122. 
30 AASM, Ba. R 5, n° 11. 
81 Bagnes Ac, Pg 1. 
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la maison ensuite de Pierre de Verbier S2 dont la fille vend sa part, soit 
la moitié, aux frères Michel et Henri de Liddes 3S. 

... medietatem domus sive hospicium quod olim fuit Pétri de Verbye prout fresta dicte 
domus dividit, scilicet medietatem posteriorem a dicta fresta cum fondo... cum viridario et 
condemina tam terre quam prati rétro sita, haec omnia iacent in Villa de Bagnyes iuxta 
aliam medietatem... que est Willermodi filii quondam Pétri de Verbye et dni Ansermi de 
Lydes... viam publicam tendentem versus lo Glarey et versus lo Désert... a parte inferiori... 
et affrontât vie publice et grangie dicti dni Ansermi... a parte occidentali 84. 

Les chemins qui la confinent nous démontrent sans l'ombre d'un doute 
que cette maison était sise à la bifurcation formée par la route allant du pont 
vers la vallée et celle se dirigeant vers Bruson 35. 

En voilà assez, me semble-t-il, pour montrer que le nom de Bagnes, au 
XIVe siècle, s'appliquait non seulement à la vallée mais à l'agglomération 
groupant des bâtiments et autres biens-fonds près de l'église, surtout au nord 
de celle-ci, ainsi que dans le secteur de la place et du « fond du Châble » 
actuel 36. Nous retiendrons encore, dans l'abondance de la documentation à 
notre disposition87, quelques passages qui nous permettront de mieux cerner 
le périmètre de la localité. 

On peut tout d'abord établir que le pré de la Loya 38 est situé immédia
tement au sud du chemin conduisant de la place à l'église, jouxtant soit 
l'église, soit le cimetière sis à l'est de celle-ci : 

...pratum de la Loy cum domo infra sita... situm apud Bagn[yes] iuxta viam publicam 
tendentem a plathea de Bagn[yes] usque ad ecclesiam de Bagn[yes], et ecclesie affrontât 
alia parte, pratum ecclesie superius 89 ; ... cimisterium dicte ecclesie affrontando ab occidente 40. 

Ce même pré, plus précisément la grange qui s'y trouve, touche, à l'est, 
la maison dite Borgeysaz :